
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 160 

din 23 martie 2023 

privind declararea de interes public local a unui teren situat în municipiul Arad  

identificat prin CF nr. 363472 Arad 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 24985/23.03.2023, 

 Analizând raportul nr. 24986/23.03.2023 al Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Public, 

 Văzând Ordinul Ministrului Educaţiei nr. 6254/2022, prin care este lansat Ghidul 

solicitantului, Program-pilot pentru dezvoltarea consorţiilor regionale pentru învăţământ dual, 

conform Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă Pilonul IV: Politici pentru noua generaţie 

Componenta C15:Educaţie Reforma 4: Crearea unei rute profesionale  pentru învăţământul tehnic 

superior Investiţia 6: Dezvoltarea a minumum 10 consorţii regionale şi dezvoltarea şi dotarea a 

minimum 10 campusuri profesionale integrate, 

 În baza art. 25 alin. (4) pct. a) - d), art. 62 și art. 129 din Legea educației naționale 

nr.1/2011, cu modificările și completările ulterioare, coroborat cu art. 863 lit. e) din Legea nr. 

287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Ținând cont de extrasul de carte funciară nr. 363472 Arad, nr. cadastral 363472, 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (18 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) - d), alin. (4) lit. f), alin. (6) lit. a),  

art. 139 alin (1),  (3) lit. g),  art. 196 alin. (1) lit. a), art. 286 alin. (4), art. 287 lit. b), art. 296 alin. 

(2) și (7) pct. 30  Anexa 2 din Ordonanța de  urgență  a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ,  cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1 Se declară de interes public local imobilul - teren situat în Arad, în suprafaţă de 

20.000 mp, înscris în CF nr. 363472 Arad, nr. cad. 363472, cu destinația de infrastructură aferentă 

învățământului dual conform Hotărârii nr. 26/2023 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind aprobarea participării Municipiului Arad în Consorțiul Regional pentru  Învățământ Dual 

Arad. 



Art. 2 Se trece din proprietatea privată a Municipiului Arad, în proprietatea publică a 

acestuia, a imobilului înscris în CF nr. 363472 Arad, nr. cad. 363472, în vederea realizării 

obiectivului prevăzut la art. 1. 

Art. 3 Se aprobă modificarea și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc 

domeniul public al Municipiului Arad, prin cuprinderea imobilului menționat la art. 1 în listele de 

inventariere aferente patrimoniului public al Municipiului Arad. 

Art. 4 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Serviciul Evidență și Administrare 

Domeniul Public şi se comunică celor interesați de către Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ilie CHEŞA Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniul Public 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 23.03.2023                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          

 

 

 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

P R O I E C T 

Nr. 180/23.03.2023 

    Avizat 

    SECRETAR GENERAL 

    Lilioara Stepanescu 

 

H O T Ă R Â R E A nr._______ 

din ___________________2023 

privind declararea de interes public local a unui teren situat în municipiul Arad  

identificat prin CF nr. 363472 Arad 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 24985/23.03.2023, 

 Analizând raportul nr.24986/23.03.2023 al Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Public, 

 Văzând Ordinul Ministrului Educaţiei nr. 6254/2022, prin care este lansat Ghidul 

solicitantului, Program-pilot pentru dezvoltarea consorţiilor regionale pentru învăţământ dual, 

conform Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă Pilonul IV: Politici pentru noua generaţie 

Componenta C15:Educaţie Reforma 4: Crearea unei rute profesionale  pentru învăţământul tehnic 

superior Investiţia 6: Dezvoltarea a minumum 10 consorţii regionale şi dezvoltarea şi dotarea a 

minimum 10 campusuri profesionale integrate, 

 În baza art. 25 alin. (4) pct. a) - d), art. 62 și art. 129 din Legea educației naționale 

nr.1/2011, cu modificările și completările ulterioare, coroborat cu art. 863 lit. e) din Legea nr. 

287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Ținând cont de extrasul de carte funciară nr. 363472 Arad, nr. cadastral 363472, 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) - d), alin. (4) lit. f), alin. (6) lit. a),  

art. 139 alin (1),  (3) lit. g),  art. 196 alin. (1) lit. a), art. 286 alin. (4), art. 287 lit. b), art. 296 alin. 

(2) și (7) pct. 30  Anexa 2 din Ordonanța de  urgență  a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ,  cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1 Se declară de interes public local imobilul - teren situat în Arad, în suprafaţă de 20.000 mp, 

înscris în CF nr. 363472 Arad, nr. cad. 363472, cu destinația de infrastructură aferentă 

învățământului dual conform Hotărârii nr. 26/2023 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind aprobarea participării Municipiului Arad în Consorțiul Regional pentru  Învățământ Dual 

Arad. 

Art. 2 Se trece din proprietatea privată a Municipiului Arad, în proprietatea publică a acestuia, a 

imobilului înscris în CF nr. 363472 Arad, nr. cad. 363472, în vederea realizării obiectivului 

prevăzut la art. 1. 

Art. 3 Se aprobă modificarea și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul 

public al Municipiului Arad, prin cuprinderea imobilului menționat la art. 1 în listele de 

inventariere aferente patrimoniului public al Municipiului Arad. 

Art. 4 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Serviciul Evidență și Administrare 

Domeniul Public şi se comunică celor interesați de către Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                             SECRETAR GENERAL 
Cod: PMA-S4-01 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 24985/23.03.2023 

 

 

          În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din Ordonanța de  urgență  nr. 57/2019  

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare și cu aplicarea art. 37 din 

Regulamentul de organizare si funcționare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin 

Hotărârea nr. 216/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad,  îmi exprim inițiativa de 

promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „declararea de interes public local a 

unui teren situat în municipiul Arad ”, proiect în susținerea căruia formulez următorul  

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 Având în vedere: 

 - imobilul identificat în CF nr. 363472 Arad, situat în Arad, format din teren în suprafață 

de 20.000 mp, 

 - adresa nr.2299/22.03.2023 a Universității Aurel Vlaicu din Arad, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 24858/2023 privind trecerea unui teren din proprietatea privată a 

Municipiului Arad, în proprietatea publică a acestuia, 

 - Ordinul Ministrului Educaţiei nr. 6.254/2022, prin care este lansat Ghidul solicitantului, 

Program-pilot pentru dezvoltarea  consorţiilor regionale pentru învăţământ dual, conform 

PLANULUI NAŢIONAL DE REDRESARE ŞI REZILIENŢĂ Pilonul IV: Politici pentru noua 

generaţie Componenta C15:Educaţie Reforma 4: Crearea unei rute profesionale  pentru 

învăţământul tehnic superior Investiţia 6: Dezvoltarea a minumum 10 consorţii regionale şi 

dezvoltarea şi dotarea a minimum 10 campusuri profesionale integrate, 

 - art. 25 alin. (4), punctele a), b), c) și d), art. 62 și art. 129 din Legea educației naționale 

nr.1/2011, cu modificările și completările ulterioare,  

 

Ținând cont de cele prezentate: 

P R O P U N 

adoptarea unei hotărâri de către Consiliul Local al Municipiului Arad privind declararea 

unui teren, situat în municipiul Arad ca fiind de interes public local și cuprinderea acestuia în 

listele de inventariere aferente patrimoniului public al Municipiului Arad. 
 

p. P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

V I C E P R I M A R  

Lazăr FAUR 

  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECȚIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENȚĂ ȘI ADMINISTRARE DOMENIUL PUBLIC 

Nr. 24986/23.03.2023 

R A P O R T 

 

 Prin adresa nr. 2299/22.03.2023 a Universității Aurel Vlaicu din Arad, înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 24858/2023 se solicită trecerea unui teren  în suprafață de 

20.000 mp din proprietatea privată a Municipiului Arad, în proprietatea publică a acestuia, în 

vederea realizării obiectivului de investiții Campus Profesional integrat DUAL. 

Consiliul Local al Municipiului Arad a adoptat Hotărârea nr.26/2023 privind aprobarea 

participării Municipiului Arad în Consorțiul Regional pentru  Învățământ Dual Arad. 

 Prin Ordinul Ministrului Educaţiei nr. 6254/2022, este lansat Ghidul solicitantului, 

Program-pilot pentru dezvoltarea  consorţiilor regionale pentru învăţământ dual, conform 

PLANULUI NAŢIONAL DE REDRESARE ŞI REZILIENŢĂ Pilonul IV: Politici pentru noua 

generaţie Componenta C15:Educaţie Reforma 4: Crearea unei rute profesionale  pentru 

învăţământul tehnic superior Investiţia 6: Dezvoltarea a minumum 10 consorţii regionale şi 

dezvoltarea şi dotarea a minimum 10 campusuri profesionale integrate. 

 Acest program oferă posibilitatea unităţilor teritoriale, liceelor cu profil tehnologic şi 

universităţilor cu profil tehnic să dezvolte un învăţământ dual integrat pe teritoriul regiunilor de 

dezvoltare. Învăţământul tehnic şi profesional îşi vădeşte importanţa în impactul pe care-l oferă 

în dezvoltarea regiunilor şi, implicit, în atragerea de investitori autohtoni şi străini.  

 Precizăm că, se are în vedere construirea de noi clădiri eficiente din punct de vedere 

energetic. Acestea vor reprezenta infrastructura școlară și universitară, constând în spații de 

învățământ, spații de cazare, cantine, baze sportive, săli de lectură, bibliotecă, spații de recreere 

care vor deservi liceele și instituțiile de învățământ superior de stat - parte în consorțiu de 

învățământ dual și vor fi în proprietatea unității administrativ-teritoriale - Municipiul Arad. 

Autoritatea administrației publice locale trebuie să răspundă de realizarea proiectelor de 

infrastructură. 

 

 Având în vedere: 

 - imobilul identificat în CF nr. 363472 Arad, situat în Arad, format din teren în suprafață 

de 20.000 mp,  

 - art. 25 alin. (4), punctele a), b), c) și d), art. 62 și art. 129 din Legea educației naționale 

nr.1/2011, cu modificările și completările ulterioare, coroborat cu art. 863, lit. e) din Legea 

nr.287/2009 privind Codul civil, cu modificările și completările ulterioare, 

 - prevederile art. 286 alin. (4), art. 287 lit. b, pct. 30 din Anexa 4 din Ordonanța de Urgență 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

P R O P U N E M: 

1. declararea de interes public local a imobilului - teren situat în Arad, în suprafaţă de 

20.000 mp, înscris în CF nr. 363472 Arad, nr. cad. 363472, cu destinația de infrastructură aferentă 

învățământului dual aprobat prin Hotărârea nr.26 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

aprobarea participării Municipiului Arad în Consorțiul Regional pentru  Învățământ Dual Arad. 

2. modificarea și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

Municipiului Arad, prin cuprinderea imobilului menționat la pct. 1, în listele de inventariere 

aferente patrimoniului public al Municipiului Arad. 

 

DIRECTOR EXECUTIV ȘEF SERVICIU CONSILIER VIZAT JURIDIC 



Ștefan SZUCHANSZKI Mihaela BALAȘ Ruxanda MOTREA Claudia ARDELEAN 

 


